[image: ]
[bookmark: _Hlk37412202]Законодательство
ВАЖНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

26 ДЕКАБРЯ
Новостной Фреш

Опубликовали ЕФС-1 и порядок ее заполнения
Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. Новая форма объединит в себе 4 формы: 4-ФСС, СЗВ-СТАЖ, СЗВ-ТД и ДСВ-3.
В форме есть такие разделы:
- сведения о трудовой (иной) деятельности, страховом стаже, зарплате и дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию;
- сведения о начисленных взносах на травматизм.
Порядок заполнения формы – это приложение 2 к Постановлению.
Обратите внимание! В январе нужен лишь подраздел 1.1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности» раздела 1. Сведения из него нужно подавать не позднее следующего рабочего дня после издания в январе приказов о приеме или увольнении, а также после заключения или прекращения в январе ГПД. Подробнее – смотрите подп. 1.4, 1.5, 4.1 – 4.14 порядка заполнения.
Сведения за отчетные периоды, истекшие до 2023 года, подают по текущим формам в их сроки. Например, не позднее 16 января нужно направить СЗВ-М за декабрь, не позднее 25 января – электронный 4-ФСС за 2022 год.
Постановление Правления ПФ РФ от 31.10.2022 N 245п (офлайн/онлайн)
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации
Разработали поправки к Плану счетов и к Инструкции N 162н
Проект выставили на общественное обсуждение. Новшества хотят внедрить начиная с бюджетного учета 2023 года.
В Плане счетов N 162н отразят корректировки, которые вносят в Единый план счетов N 157н. Полагаем, в итоге оба документа будут предусматривать, что счет 209 39 и другие новые счета применяют с 2023 года.
Выделим основные поправки к Инструкции N 162н:
- укажут проводки по счетам 303 14 и 303 15. Единый налоговый платеж изначально будут отражать по дебету счета 303 14. После того как налоговая распределит суммы, будут делать записи по кредиту счета 303 14 и по дебету счетов 303 ХХ, в том числе счета 303 15;
- добавят корреспонденции по счетам 110 ХХ, 113 3Х и по иным счетам для учета биологических активов;
- закрепят ряд проводок, о которых Минфин говорил в письмах. Это касается, например, учета закупок, когда даты поступления товара и его приемки отличаются;
- в разрядах 15 – 17 номеров счетов 401 10, 401 20, 304 04 предусмотрят отражение кодов 191 – 199 АнГПД и КВР 801 – 809;
- внесут корреспонденции для начисления долга бюджетного, автономного учреждения по возврату субсидии прошлых лет.
Проект приказа Минфина России (офлайн/онлайн)
Проекты нормативных правовых актов
Аналитика
Обзор «Чего ждать от налогов в 2023 году: факты и прогнозы»
Каким будет переход на ЕНП? Что изменится в порядке уплаты взносов? Изменится ли налогообложение выплат дистанционным и разъездным работникам? Как скорректируют налогообложение недвижимости? Каковы налоговые перспективы САР и ОЭЗ? Читайте об этом в нашем обзоре.
Обзор: «Чего ждать от налогов в 2023 году: факты и прогнозы» (офлайн/онлайн)
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации
Обзор «Повышение МРОТ с 1 января 2023 года: какие выплаты нужно пересмотреть»
[bookmark: _GoBack]С 1 января 2023 года МРОТ увеличился и составляет 16 242 руб. (вместо прежних 15 279 руб.). Показатель нужен работодателям для расчета ряда выплат сотрудникам: зарплат, отпускных, командировочных, больничных. Подробнее – в нашем обзоре.
Обзор: «Повышение МРОТ с 1 января 2023 года: какие выплаты нужно пересмотреть» (офлайн/онлайн)
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации
Обзор «Ошибки в бухучете и отчетности учреждений: интересные примеры из практики за 2022 год»
Можно ли считать первичку составленной, если нет подписи сотрудника учреждения? Кто отвечает за передачу в бухгалтерию неверных сведений для учета? В какой момент следует перевести излишек аванса на счет 209 00? О позиции судов по этим и другим вопросам читайте в обзоре.
Обзор: «Ошибки в бухучете и отчетности учреждений: интересные примеры из практики за 2022 год» (офлайн/онлайн)
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации
[bookmark: _Hlk2240911][bookmark: _Hlk2240912][bookmark: _Hlk2240913][bookmark: _Hlk2240914][bookmark: _Hlk2240915][bookmark: _Hlk2240916][bookmark: _Hlk2240917][bookmark: _Hlk2240918][bookmark: _Hlk2240919][bookmark: _Hlk2240920][bookmark: _Hlk2240921][bookmark: _Hlk2240922][bookmark: _Hlk2240923][bookmark: _Hlk2240924][bookmark: _Hlk2240925][bookmark: _Hlk2240926][bookmark: _Hlk2240927][bookmark: _Hlk2240928][bookmark: _Hlk2240929][bookmark: _Hlk2240930][bookmark: _Hlk2240931][bookmark: _Hlk2240932][bookmark: _Hlk2240955][bookmark: _Hlk2240956][bookmark: _Hlk2240959][bookmark: _Hlk2240960][bookmark: _Hlk2240961][bookmark: _Hlk2240962]www.api.nnov.ru                                                                                                                                      +7 831 461 80 90;     8 800 707 1111

image1.jpg